
TIESLIETU MINISTRE 

 

 

14.08.2023. Nr. 1-26/215 

M. Papsujevičam 

 

Lūdzu izvērtēt kriminālsodu politiku un sniegt priekšlikumus par 

nepieciešamajiem grozījumiem Krimināllikumā, Kriminālprocesa likumā un citos 

normatīvajos aktos, kā arī par nepieciešamajiem pasākumiem šā regulējuma 

efektīvai piemērošanai, lai sasniegtu šādu mērķi: ar krimināltiesiskiem līdzekļiem 

prioritāri aizsargāt personas dzīvību, veselību, neaizskaramību, brīvību, godu un 

cieņu, valsti un valsts drošību, pārvaldības kārtību, cīnīties pret visa veida 

vardarbību, īpaši pret vardarbību tuvās attiecībās un ģimenē, naida noziegumiem, 

cilvēku tirdzniecību, dzimumneaizskaramības noziegumiem, noziegumiem 

digitālajā vidē, nelikumīgu valsts robežas šķērsošanu un tās organizēšanu.  

 

Ar krimināltiesiskajiem līdzekļiem aizsargājamo vērtību prioritātei 

jāizpaužas kā: 

1) augstākam atbildības standartam; 

2) ātrai un efektīvai procesuālajai virzībai gan pirmstiesas 

kriminālprocesā, gan procesā tiesā; 

3) stingrākiem drošības līdzekļiem un smagākām soda sankcijām, 

salīdzinot ar mantiskajiem noziegumiem;  

4) nacionāla, etniska, rasistiska, reliģiska, sociālā naida un pretvalstiski 

motivēti noziedzīgi nodarījumi tiek kvalificēti kā patstāvīgi noziegumi, 

nevis atbildību pastiprinoši apstākļi; 

5) vienošanās par vainas atzīšanu un sodu ar prokuroru nav paredzēta tādu 

noziedzīgu nodarījumu gadījumā, kas saistīti ar valsts drošību vai 

pārvaldības kārtību, kā arī naida un vardarbīgu noziedzīgu nodarījumu 

gadījumā. 

 

Termiņš 

Lūdzu priekšlikumus Krimināllikuma, Kriminālprocesa likuma un citu 

normatīvo aktu pilnveidei, kā arī to efektīvas piemērošanas nodrošināšanai sniegt 

līdz 2023. gada 31. oktobrim. 
 

 

 

Tieslietu ministre        I. Lībiņa-Egnere 

 

 


